To sufficiently differentiate the multiplicity of forms receivable by prime matter, and to hold them apart in their difference, matter itself (i.e., matter qua matter) must remain non-identical to the multitude of potencies that it funds. Otherwise, its numerical identity to potency would collapse—or better “*absolve*”—potency’s manifoldness into an undifferentiated union of identity. Each passive potency corresponds to the enactment of one formal actuality (e.g., statue, but not chalice), since potencies are indistinguishable unless according to their enactment (*potentiae non distinguuntur nisi ex actibus*), defined by its relation to subsequent enactment. If matter itself were defined merely as such a spectrum of potencies, it would itself be in the category of relation. Although its identity as relation would be multiple, the underlying identity between these changing relations amidst the flux of change would be fractured, at best a *per accidens* abstract heap of relations without *per se* continuity.

As the Vienna Report has shown, because potency in respect to act is potency to a single form, matter itself must remain both open to and other than any potency or potencies. To confuse matter with potency thus understood

⁴⁹ “Unde et hoc etiam ostendit quaedam ratio quam consuevi facere ad hoc. Cum enim una numero sit substantia materiae quae est in potentia ad omnem formam, si potentia esset sub substantia, sequeretur quod materia per unam et eandem potentiam numero esset in potentia ad omnem formam <et> ad formas contrarias; quia, sicut substantia materiae quae est in potentia ad contrarias formas est una, sic, si potentia sua esset sua substantia, una numero esset potentia ad contrarias formas.” And further: “Immo plus, sequeretur quod dicit ARISTOTELES XII^o *Metaphysicae*. Quia, si potentia materiae esset idem cum substantia materiae, cum substantia eius quae est in potentia ad omnem formam sit una, sequeretur quod potentia materiae ad omnes formas esset una. Sed cum una potentia non sit nisi ad unam formam, sequeretur quod materia non esset potentia nisi ad unam formam, aut quod omnis forma ad quam materia est in potentia esset una forma. Materia igitur substantialiter non est sua potentia.” MV V.9..., pg. 332.

has been the mistake of the artificial production whereby matter is treated as “the wood-like stuff” with no identity apart from each of its multiple potencies. Instead, by calling this model into question, Siger has shown that since *prime* matter, which is in potency to every *elementary* form (i.e., earth, air, water, and fire), is one, if potency were its substance, it would follow that matter would be in potency to every form and to contrary forms through numerically (*numero*) one and the same potency.⁵⁰ This is because, just as the substance of matter, which is in potency to contrary forms, is one, *in this way*—if its potency were its substance—potency would be numerically identical (*una numero*) to contrary forms. Matter can be a *potency to contraries* without being *contrary potencies* because of its non-identity to its multiple and distinct potencies. It must have a multitude of distinct potencies, distinct from one another and from matter itself as the ground of their multiplicity. Prime matter is in fact in potency to the contrary tactile qualities of hot/cold and moist/dry, and thereby to the elements, but such a description does not exhaust the substance of *matter qua matter*. From this, Siger concludes that matter is not *substantially* its potency.